Αρμοδιότερος όλων για την οριστική ερμηνεία του, είναι
ο δημιουργός του, ο οποίος απαντώντας σε ερωτηματολόγιο
του Γουλιέλμου Όττο, Δ/ντή του Πρακτορείου Uta Press Serv
ice της Βιέννης, με ημερομηνία 17/30 Σεπτ. 1905, για τους σκο
πούς και στόχους του Κινήματος θερίσου, του έγραφε:

«... θέρισσον τη 17/30 Σεπτεμβρίου 1905.
Αγαπητέ φίλε,
Εχω την τιμήν να δώσω κατωτέρω τας απαντήσεις μου εις

τα ερωτήματα σας.
Όσον αφορά το πρώτον ερώτημα:
Δεν παρητήθην της θέσεώς μου ως υπουργού του πρίγκη-

πος «μεταπηδήσας εκ του κόμματος αυτού προς τους επανα-
στάτας». Ήμουν υπουργός της Δικαιοσύνης της πρώτης
κυβερνήσεως του πρίγκιπας.